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São Paulo, 16 de outubro de 2018 - O Grupo Carrefour Brasil (Atacadão S.A.) [B3: CRFB3] anuncia 
informações preliminares, não auditadas, relativas ao desempenho das vendas do 3º trimestre de 2018:  

 

Sólido desempenho de vendas no 3T 
Vendas brutas totais, ex-gasolina, cresceram 8,3%  

LfL acelerou para 5,1%, crescimento em todos os formatos 

 

As iniciativas em andamento contempladas no “Plano de Transformação Carrefour 2022”, combinadas 
com os avanços adicionais da estratégia omnicanal, ajudaram a impulsionar o desempenho de vendas 
em todos os formatos no trimestre, reforçando nossa posição de liderança no Brasil.  

 Atacadão: LfL cresceu 6,2% no 3T, vendas totais subiram 11,2% para R$9,5 bilhões (+ R$1 bilhão)  

o Vendas mesmas lojas (LfL) cresceram, tanto na comparação anual quanto na trimestral, em ambiente 
marcado pelo fim da deflação de alimentos, LfL foi de 0,5% no 1T para 4,5% no 2T e 6,2% no 3T;  

o Volumes totais, número de tickets e participação de mercado1 apresentaram boa evolução no 3T; 

o Expansão em linha com meta anual de 20 novas lojas (+4 no 3T, 14 lojas abertas nos primeiros nove 
meses do ano); 

 Carrefour Varejo: LfL incluindo gasolina aumentou 3,0%, melhor desempenho desde 1T17;  

o Vendas mesmas lojas (LfL) cresceram tanto na comparação anual quanto na trimestral, de 0,1% no 1T 
para 2,1% no 2T e para 3,0% no 3T; 

o GMV do e-commerce superou consideravelmente o crescimento do setor (+106%). Vendas no site 
próprio (1P) cresceram 76% na comparação anual, amparadas pela maior aceitação do Clique & Retire. 
Marketplace representou 16% das vendas totais de e-commerce, atingindo a marca de 1.000 parceiros e 
mais de 1 milhão de itens (SKUs) cadastrados no site ao final de setembro (vs. 374 parceiros em junho);  

o Sólido desempenho no alimentar, alavancado pelas recentes iniciativas voltadas à transição alimentar 
no Carrefour, que inclui maior oferta de produtos orgânicos, marca própria e perecíveis. Lançamento da 
Campanha “Act for Food”, que visa promover alimentação saudável a preços acessíveis. 

 Banco CSF: Faturamento total cresceu 30,5% para R$6,4 bilhões no 3T (+R$1,5 bilhão) 

o Forte desempenho do cartão de crédito Carrefour: aumento de 9,5% no faturamento para R$4,8 bilhões 
(+R$420 milhões); 

o Crescimento acima do esperado do cartão de crédito Atacadão: faturamento de R$1,5 bilhão no 3T (já 
representando 23% do faturamento consolidado  do CSF);  

o Aumento de 32,2% na carteira de crédito do CSF para R$7,4 bilhões no 3T, com 7,7 milhões de cartões 
emitidos no final de setembro (incluindo 1,4 milhão de cartões Atacadão); 

o A qualidade geral de nossa carteira permanece saudável. 

 

O Grupo Carrefour Brasil divulgará seus resultados do 3T18 na quarta-feira, 7 de novembro, após o 
fechamento do mercado. A teleconferência de resultados será realizada na quinta-feira, dia 8 de 
novembro, às 11:00, horário de São Paulo. 
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VENDAS 3T E 9M18 
  
As vendas consolidadas do Grupo Carrefour Brasil atingiram quase R$14,0 bilhões no 3T18, incluindo 
gasolina (ou R$13,3 bilhões ex-gasolina), um aumento de 8,1%. O último dado do IPCA de alimentação 
no domicílio confirmou a reversão da tendência da deflação alimentar após quatro trimestres 
consecutivos de deflação. Nos primeiros nove meses do ano, as vendas consolidadas do Grupo 
Carrefour Brasil totalizaram R$40,5 bilhões incluindo gasolina (ou R$38,4 bilhões ex-gasolina), um 
incremento de 6,6%. O indicador IPCA - Alimentação no Domicílio - apresentou uma melhora 
sequencial, encerrando o trimestre positivo (média de +1,3% no 3T), comparado a uma deflação (média 
de -2,8% no 2T), conforme o gráfico abaixo. 

Evolução acumulada últimos 12 meses - Inflação de Alimentos (IPCA)  

 
 

Fonte: IBGE 

Vendas mesmas lojas (LfL) do Grupo Carrefour Brasil registraram crescimento de 5,1%, incluindo 
gasolina, no 3T, o maior nível desde 1T17. Esse trimestre apresentou um efeito calendário desfavorável 
de 1,0%. Nos primeiros nove meses, o LfL foi de 3,1%, incluindo gasolina. 

       2017 
 

2018 

LfL ex-calendário   1T 2T 3T 4T 

 
1T 2T 3T 

Atacadão 6,3% 4,9% 1,6% 2,2%   0,5% 4,5% 6,2% 

Carrefour com gasolina 3,0% 1,5% -0,3% -1,0%   0,1% 2,1% 3,0% 

Carrefour sem gasolina 3,9% 3,6% 0,1% -0,1%   0,1% 0,8% 2,5% 

Consolidado ex-gasolina 5,5% 4,5% 1,1% 1,4%   0,4% 3,4% 5,1% 

Consolidado com gasolina 5,0% 3,8% 1,0% 1,0%   0,5% 3,6% 5,1% 
 

Como resultado das novas aberturas de lojas do Atacadão, a expansão contribuiu com crescimento 
para as vendas de 4,0% no 3T. Nossa estratégia de expansão continua favorecendo formatos de 
maiores retornos, com foco no modelo Cash & Carry: no último trimestre, abrimos 4 novas lojas no 
modelo Cash & Carry (incluindo a conversão de um hipermercado Carrefour), 2 no formato Market e 3 
no formato Express. No final de setembro, a rede do Grupo Carrefour Brasil totalizou 652 lojas, das 
quais 185 na bandeira Atacadão (160 lojas e 25 atacados).   
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VENDAS POR SEGMENTO - 3T E 9M18 

 
(1)

Efeito calendário de 2018 foi de -1,0% no trimestre e -0,5% nos primeiros nove meses 
(2)

 Inclui gasolina  
 

Atacadão: Sólido crescimento sustentado por ganhos contínuos nos volumes de vendas, ticket médio 
e melhora nos preços de commodities 
As vendas brutas do Atacadão no 3T cresceram 11,2% para R$9,5 bilhões, dos quais 6,2% foram LfL. O 
crescimento das vendas mesmas lojas foi acelerando ao longo do ano, trimestre após trimestre, 
confirmando a força do seu modelo comercial. O crescimento do Atacadão foi sustentado por ganhos 
contínuos nos volumes de vendas, ticket médio e melhora nos preços de commodities. Nos primeiros 
nove meses, as vendas do Atacadão cresceram 8,5% para R$26,9 bilhões, impulsionadas pelo aumento 
de 3,8% nas vendas mesmas lojas e pela expansão de 5,1%. 
 
A expansão vem contribuindo de maneira consistente a cada trimestre deste ano, como resultado da 
nossa decisão de acelerar este movimento, com 20 novas lojas planejadas, comparadas à media de 10 -
12 lojas por ano anteriormente. A expansão resultou em um crescimento adicional de 6,0% nas vendas 
no 3T (comparado a 5,1% no 2T e 4,3% no 1T), com inaugurações distribuídas uniformemente  ao longo 
do ano. O Atacadão abriu 4 lojas e 2 operações de atacado em dois novos mercados (Alagoas e 
Rondônia) no 3T, totalizando 14 lojas e dois atacados nos 9M. Nos últimos 12 meses, o Atacadão abriu 
19 novas lojas (17 lojas e duas operações de atacado). Esperamos abrir mais seis novas lojas em 2018, 
todas no formato tradicional, chegando a 20 aberturas em um único ano pela primeira vez.  

 
Carrefour Varejo: Recuperação dos hipermercados e rápido crescimento do e-commerce 
No 3T, as vendas do Carrefour incluindo gasolina cresceram 2,2% para R$4,5 bilhões, dos quais 3,0% 
foram em mesmas lojas, impulsionadas por uma tendência de melhora dos hipermercados e forte 
desempenho no e-commerce. Nos primeiros nove meses do ano, as vendas do Carrefour incluindo 
gasolina aumentaram 3,0% para R$13,6 bilhões.  
 
O e-commerce foi o formato de maior crescimento no Carrefour Varejo (+106%), representando 6,9% 
das vendas ex-gasolina no 3T18, comparado a pouco mais de 3% no 3T17. As vendas de alimentos 
aumentaram consideravelmente, impactadas pelo fim da deflação de alimentos. Os volumes dos 
hipermercados recém reposicionados (23) também cresceram significativamente, validando a decisão 

Atacadão 9.467 6,2% 6,2% 6,0% 11,2% 26.882 3,8% 3,8% 5,1% 8,5%

Carrefour 4.501 2,5% 3,0% 0,2% 2,2% 13.641 1,1% 1,8% 1,4% 3,0%

Grupo 13.968 5,1% 5,1% 4,0% 8,1% 40.523 3,0% 3,1% 3,8% 6,6%

3T18 Até setembro 2018

Vendas Brutas 

(R$MM)

LFL ex. 

gasolina¹

LFL inc            

gasolina
Expansão

Crescimento 

Total²

Vendas Brutas 

(R$MM)

LFL ex. 

gasolina¹

LFL inc            

gasolina
Expansão
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Total²

4,9% 5,4% 5,5% 5,5%
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5,1%
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1,6% 2,2%
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4,5%

6,2%

9,9%
9,7%

5,6%
7,0%

5,7%

8,4%

11,2%

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T17 3T18

Desempenho de Vendas Atacadão

Expansão LfL
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de ajustar a proposta de valor daquelas lojas. As vendas mesmas lojas (LfL) nas lojas de conveniência 
também foram positivas no trimestre, se beneficiando de uma estratégia comercial mais assertiva e de 
novo foco em perecíveis.  

 

 

 

Em linha com a estratégia do Grupo Carrefour de liderar a transição alimentar para todos, o Grupo 
Carrefour Brasil lançou nesse mês a Campanha “Act for Food”, que visa promover uma alimentação 
saudável a preços acessíveis. As metas da “Act for Food” incluem dobrar a participação de produtos 
orgânicos nas vendas de alimentos até 2020, em comparação a 2017, ampliar a variedade de produtos 
de marca própria com o desenvolvimento da base de fornecedores, melhorar a variedade de oferta de 
produtos regionais, expandindo para 45 lojas o “Programa Únicos”, cujo objetivo é vender produtos 
frescos danificados com desconto, além de ampliar a oferta de produtos saudáveis (orgânicos, livres de 
antibióticos, sem glúten, etc...) para todos os hipermercados e supermercados até o final de 2019.  

 
Banco CSF: Faturamento consistente no 3T, com cartões Atacadão representando 23% do total 
O faturamento total do Banco CSF aumentou 30,5% para cerca de R$6,4 bilhões no 3T. O faturamento 
do cartão de crédito Carrefour cresceu 9,5% para R$4,8 bilhões, enquanto o faturamento do cartão de 
crédito Atacadão foi de R$1,5 bilhão. A carteira de crédito total aumentou 32,2% para R$7,4 bilhões no 
final de setembro, e o número de cartões totalizou 7,7 milhões, com mais de 1,4 milhão de cartões 
Atacadão. A qualidade de crédito geral continuou melhorando, na mesma base de comparação. 
 
 

Em R$ milhões, Valor Bruto 3T18 3T17 ∆ 
 

9M18 9M17 ∆ 

Faturamento cartão Carrefour  4.846  4.424  9,5% 
 

14.026  12.813  9,5% 

Faturamento cartão Atacadão 1.496  414  361,4% 
 

4.013  548          732,3% 

Outros produtos* 93 92 0,9% 
 

269  289  -7,0% 

Faturamento Total 6.434 4.930 30,5% 
 

18.309 13.651 34,1% 

Total da carteira de crédito 7.420           5.614 32,2% 
 

7.420 5.614 32,2% 

* Outros produtos incluem empréstimos pessoais e pagamento de contas com o cartão 

 

 

 
 

3,0%

1,5%

-0,3%

-1,0%

0,1%

2,1%

3,0%

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T17 3T18

Desempenho de Vendas Carrefour Varejo

LfL



Comunicado de Vendas 3T18 16 de outubro de 2018 

5 

 

 

REALIZAÇÕES DO CARREFOUR 2022  
 

O Grupo Carrefour Brasil é líder no varejo de alimentos no Brasil, atuando tanto nos segmento de Varejo 
e Atacado através de sua estratégia multiformato. Destacamos as iniciativas mais recentes no âmbito do 
plano de transformação do Grupo Carrefour (Carrefour 2022) no 3T:  
 
Transição alimentar 
 

(i) “Filières Qualité”: Continuamos o roll-out da nova marca Sabor&Qualidade em nossa rede 
de lojas em todo o Brasil como parte da nossa iniciativa “Filières Qualité”, incluindo uma 
revisão completa do conteúdo nutricional, visando melhorar a qualidade dos produtos e 
limitar a quantidade de pesticidas utilizados na produção. No 3T, concluímos a introdução da 
marca Sabor&Qualidade em todos os estados de atuação do Carrefour. Ao final de setembro, 
os produtos do Sabor&Qualidade representaram 6% das vendas de perecíveis. Continuamos 
trabalhando intensamente para desenvolver novos produtos e fornecedores de linhas de 
produtos saudáveis e orgânicos - “Filières Qualité” – com meta de alcançar 8% das vendas 
até 2020, consistente com o objetivo do “Plano de Transformação Carrefour 2022”. 
 

(ii) Produtos Saudáveis (inclui orgânicos): Nos últimos seis meses implementamos corredores 
dedicados de orgânicos em quatro hipermercados, resultando em um incremento na venda 
destes itens de cerca de 75%. O Carrefour pretende dar continuidade à implantação desta 
estratégia no restante de suas lojas até junho de 2019. Durante o 3T, realizamos o “1o 
Festival de Orgânicos” em lojas de todo o Brasil, com importantes resultados nas vendas 
nessa categoria.  

 

(iii) Sustentabilidade: No início do ano, o Grupo Carrefour Brasil firmou uma parceria com a 
Iniciativa para o Comércio Sustentável (IDH) para produção sustentável de bezerros no 
estado do Mato Grosso. Esta iniciativa estabeleceu metas de longo prazo voltadas para o 
aumento da eficiência da produção agropecuária e florestal no Estado, além da conservação 
da vegetação nativa e recomposição dos passivos ambientais. A parceria Carrefour e IDH 
também tem como expectativa aumentar a renda dos agricultores por meio de assistência 
técnica e melhor acesso ao crédito, de modo a garantir a conformidade ambiental durante 
todo o processo de produção. Outra iniciativa importante foi a parceria com a Seafood 
Watch para ajudar a mapear opções de fornecimento de peixes que utilizem práticas 
sustentáveis durante todo o processo de criação e pesca. Outro avanço importante no 
trimestre foi o compromisso de criar uma marca própria para ovos produzidos em sistema 
livre de gaiolas, e de vender apenas esses tipos de ovos em nossas lojas, até 2025.  
 

E-commerce e iniciativas digitais  
 
(i) E-commerce: No 3T, o crescimento das nossas vendas de e-commerce foi, mais uma vez, 

consideravelmente superior ao do mercado. O GMV aumentou 106% na comparação anual, 
com 1P crescendo 76%. Desde agosto, oferecemos entrega no mesmo dia para pedidos de 
alimentos no e-commerce realizados até o meio-dia. Também oferecemos a opção de 
entrega em duas horas. O ticket médio consolidado (+14% vs. 3T17) e número de pedidos 
(+61% vs. 3T17) também ficaram significativamente acima da média do setor. O marketplace 
representou 16% das vendas totais de e-commerce. O número total de parceiros em nosso 
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marketplace atingiu a importante marca de 1 mil cadastros e mais de 1 milhão de SKUs 
registradas no final de setembro de 2018, comparado a 374 parceiros em junho de 2018.  
 

(ii) Clique & Retire (C&R): Concluímos com sucesso a implementação do C&R em todos os 
nossos hipermercados no final de setembro. Um em cada quatro clientes que compram 
smartphones em nossas lojas online optam por retirar o produto em uma de nossas lojas 
físicas. O Net Promoter Score (NPS) do C&R permanece alto, acima de 70%, comprovando a 
boa experiência de atendimento oferecida pelo Carrefour neste serviço. Além disso, um em 
cada três clientes que optam por retirar o produto em uma loja física acaba realizando uma 
nova compra. Em algumas lojas, o C&R já representa mais de 10% de todas as vendas de 
eletrônicos.  

 
(iii) Retire de Carro (Drive): No 3T, inauguramos mais uma unidade Retire de Carro no estado de 

São Paulo, e esperamos inaugurar mais 8 até o final do ano, chegando a um total de 10 
unidades com o serviço disponível. O NPS de pedidos do Retire de Carro também permanece 
atrativo, acima de 70%. Os pedidos recorrentes de clientes do modelo alcançaram uma 
média de 40% no 3T.   
 

(iv) Meu Carrefour: Desde o lançamento do nosso programa de CRM, em outubro de 2017, 
aumentamos consideravelmente a porcentagem de clientes identificados em nossas lojas, 
chegando a aproximadamente 68% em setembro, comparado a 60% em março de 2018. 
Nossa base de clientes é de cerca de 9,8 milhões, crescimento significativo desde o 
lançamento do programa em outubro de 2017, com mais de 1,5 milhão de downloads.  
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REDE DE LOJAS - 3T18 
Fechamos um hipermercado na cidade de Recife no 3T, que foi convertido em loja Atacadão. 

Número de lojas Set/17 Dez/17 Set/18 
Aberturas          

9M18 
Aberturas          

Anual 

Atacadão 143 146 160 14 17 

Hipermercados 103 103 101 -2 -2 

Supermercados 40 41 45 4 5 

Lojas de conveniência 97 119 123 4 26 

Atacado 23 23 25 2 2 

Drogarias 125 126 124 -2 -1 

Postos de combustível 74 76 74 -2 0 

Grupo 605 634 652 18 47 
 

Área de vendas  Set/17 Dez/17 Set/18 

∆ Var. ∆ Var. 

Set/18 vs. 
Dez/17 

Set/18 vs. 
Set/17 

Atacadão 910.192 930.017 1.011.203 8,7% 11,1% 

Hipermercados 725.394 723.110 709.963 -1,8% -2,1% 

Supermercados 62.546 63.006 65.719 4,3% 5,1% 

Lojas de conveniência 18.251 22.111 22.719 2,8% 24,5% 

Drogarias 7.932 8.081 7.851 -2,8% -1,0% 

Postos de combustível 30.523 31.347 30.485 -2,8% -0,1% 

Área de vendas total (m
2
) 1.754.838 1.777.672 1.847.941 4,0% 5,3% 

 

 
 
Relações com Investidores 
 

Sébastien Durchon 
Vice-Presidente de Finanças (CFO) e Diretor de Relações com Investidores  
 

Daniela Bretthauer                                                  Christelle Freire                         Leticia Montagnani 
Diretora de Relações com Investidores                Coordenadora de RI                   Coordenadora de RI 
 

Telefone: +55 11 3779-8500 
E-mail: ribrazil@carrefour.com 
Site: www.grupocarrefourbrasil.com.br 
 

Aviso Legal 
Este documento contém tanto informações históricas quanto declarações prospectivas acerca das perspectivas dos negócios e projeções 
sobre resultados operacionais e financeiros da Companhia. Essas declarações prospectivas são baseadas nas visões e premissas atuais da 
Administração do Carrefour. Tais declarações não são garantia de desempenho futuro. Os resultados e desempenhos efetivos podem 
diferir substancialmente das declarações prospectivas, devido a um grande número de riscos e incertezas, incluindo, dentre outros, os 
riscos descritos nos documentos de divulgação arquivados na CVM - Comissão de Valores Mobiliários, em especial no Formulário de 
Referência. A Companhia não assume qualquer obrigação de atualizar ou revisar quaisquer declarações prospectivas no futuro. 
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São Paulo, October 16, 2018 - Grupo Carrefour Brasil (Atacadão S.A.) [B3: CRFB3] announces its 
preliminary and non-audited third-quarter 2018 sales performance:  

 

Solid Q3 sales performance 
Total gross sales ex-petrol up 8.3%  

LfL accelerated sequentially to 5.1%, growth in all formats  
 
 
 

Ongoing initiatives within the framework of “Carrefour 2022 Transformation Plan” combined with 
further development of our omnichannel strategy helped to boost sales performance in all formats 
in Q3, reinforcing our leadership position in Brazil.   

 Atacadão: LfL up 6.2% in Q3, total sales up 11.2% to R$9.5 billion (+ R$1 billion) 

o LfL sales accelerated both year-on-year and on a sequential basis from 0.5% in Q1 to 4.5% in 
Q2 and to 6.2% in Q3, in a context marked by the end of food deflation; 

o Total volumes, number of tickets and market share(1) posted good gains in Q3; 

o Expansion on track to achieve the new annual target of 20 openings (4 stores opened in Q3, 
14 stores opened in 9 months). 

 Carrefour Retail: LfL inc. petrol up 3.0%, highest level since Q1 2017;  

o LfL sales inc. petrol also accelerated both year-on-year and sequentially, from 0.1% in Q1 to 
2.1% in Q2 and to 3.0% in Q3; 

o E-commerce GMV strongly outperformed the industry (+106%). Own sales up 76% YoY 
supported by the rise of Click & Collect. The marketplace accounted for 16% of total e-
commerce sales and reached the milestones of 1,000 sellers (vs 374 in June) and over 1 million 
registered SKUs at the end of September; 

o Solid performance in food, boosted by Carrefour’s recently launched initiatives in the food 
transition for all, including greater offer of organic, private label and fresh produce. Launch of 
the “Act for Food” campaign to promote a healthy diet at accessible prices. 

 Banco CSF: Total billings up 30.5% in Q3 to R$6.4 billion (+ R$1.5 billion) 

o Robust performance of Carrefour credit card: Billings up 9.5% to R$4.8 billion (+ R$420 million); 

o Atacadão credit card growing faster than expected: Billings of R$1.5 billion in Q3 (already 23% 
of CSF’s total billings); 

o CSF’s credit portfolio rose by 32.2% to R$7.4 billion in Q3, with 7.7 million cards issued at the 
end of September (including 1.4 million Atacadão cards); 

o The overall quality of our credit portfolio remains healthy. 

 

Grupo Carrefour Brasil will release its Q3 results on November 7 after market close. Q3 earnings 
call will take place on November 8 at 11:00 am São Paulo time. 
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Q3 AND 9-MONTH 2018 CONSOLIDATED SALES  
 

In Q3 2018, Grupo Carrefour Brasil’s consolidated sales reached almost R$14.0 billion inc. petrol (or 
R$13.3 billion ex-petrol), up 8.1%, with the latest data point from IPCA Food at Home confirming the 
reversal of the food deflation trend after four consecutive quarters of ongoing deflation. In the year to 
September, Grupo Carrefour Brasil’s consolidated gross sales reached almost R$40.5 billion inc. petrol 
(or R$38.4 billion ex-petrol), up 6.6%. As illustrated below, the IPCA Food at Home index showed a 
sequential improvement to positive inflation (an average of +1.3%) in Q3, compared to deflation (an 
average of -2.8%) in Q2. 

Food Inflation IPCA – Food at home (12-month cumulative variation) 

 
 

Source: IBGE 

Grupo Carrefour Brasil posted sales growth of 5.1% on a like-for-like basis inc. petrol in Q3, the 
highest level since Q1 2017. This quarter includes an unfavorable calendar impact of 1.0%. In the year 
to September, LfL was 3.1% inc. petrol. 

 

Expansion accounted for a further 4.0% of sales growth in Q3, as a result of further openings at 
Atacadão. Our expansion strategy continues to favor higher return formats with a greater emphasis on 
Cash &Carry: over the last quarter, we opened 4 new Cash & Carry stores (including one conversion of a 
Carrefour hypermarket), 2 Market and 3 Express. At end-September, Grupo Carrefour Brasil’s total store 
network reached 652, of which 185 Atacadão stores (160 stores and 25 wholesales).  

  

6.5% 

4.3% 

3.0% 
2.5% 

1.1% 

-0.6% 

-3.1% 

-5.2% 
-5.3% -5.1% -5.3% 

-4.9% 

-3.9% -3.8% 
-4.3% 

-4,7% 
-3,8% 

0,1% 0,3% 
1,5% 

2,2% 

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec 

2017 2018 

4.6% 

1.0% 

-4.5% 
-5.1% 

-4.0% 
-2.8% 

1.3% 

       2017 
 

2018 

Like-for-Like ex-calendar   Q1 Q2 Q3 Q4 

 
Q1 Q2 Q3 

Atacadão 6.3% 4.9% 1.6% 2.2%   0.5% 4.5% 6.2% 
Carrefour inc. petrol 3.0% 1.5% -0.3% -1.0%   0.1% 2.1% 3.0% 
Carrefour ex-petrol 3.9% 3.6% 0.1% -0.1%   0.1% 0.8% 2.5% 

Consolidated ex-petrol 5.5% 4.5% 1.1% 1.4%   0.4% 3.4% 5.1% 

Consolidated inc. petrol 5.0% 3.8% 1.0% 1.0%   0.5% 3.6% 5.1% 
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SALES BY SEGMENT – Q3 AND 9 MONTHS 2018 
 

 
(1) 2018 calendar effect was -1.0% for the quarter and -0.5% in the first nine months 
(2) Inc. petrol 
 
Atacadão: Solid growth on continuous gains in volumes, average ticket and more favorable 
commodity prices 
Atacadão’s Q3 gross sales were up 11.2% to R$9.5 billion, of which 6.2% LfL. LfL sales growth 
accelerated quarter after quarter so far this year, attesting to the strength of its commercial model. 
Atacadão’s sales performance reflects continuous gains in volumes, average ticket and more favorable 
commodity prices. In the year to September, Atacadão’s sales were 8.5% higher at R$26.9 billion driven 
by 3.8% LfL and 5.1% expansion.  
 
The contribution of expansion has increased consistently every quarter this year, as a result of our 
decision to accelerate expansion to 20 new stores per year from 10-12 stores previously. Expansion 
brought an additional 6.0% growth in sales in Q3 (vs 5.1% in Q2 and 4.3% in Q1), with openings evenly 
spread over the year. Atacadão opened four stores and two wholesale operations in two new markets 
(Alagoas and Rondônia) in Q3, for a total of 14 stores and two wholesales in the year to September. In 
the last twelve months, Atacadão opened 17 new stores and two wholesales. We expect to open six 
more stores in 2018, all in the traditional format, reaching 20 openings in a single year for the first time.  
 

 
Carrefour Retail: Improving trend in hypermarkets and rapid e-commerce growth 
In Q3, Carrefour sales inc. petrol were up 2.2% to R$4.5 billion, of which 3.0% LfL driven by an improving 
trend in hypermarkets and strong performance in e-commerce. In the year to September, Carrefour 
sales inc. petrol were up 3.0% to R$13.6 billion.  

E-commerce was the fastest-growing channel within Carrefour Retail (+106%) and accounted for 6.9% of 
sales, ex-petrol, in Q3 2018, compared with a little over 3% in Q3 2017. Food sales improved sharply, 
helped by the end of food deflation. Volumes at the 23 recently repositioned hypermarket stores grew 
in high single-digit, validating the decision to adjust the value proposition of those stores. LfL sales in 

Atacadão 9,467 6.2% 6.2% 6.0% 11.2% 26,882 3.8% 3.8% 5.1% 8.5%

Carrefour 4,501 2.5% 3.0% 0.2% 2.2% 13,641 1.1% 1.8% 1.4% 3.0%

Gross sales 13,968 5.1% 5.1% 4.0% 8.1% 40,523 3.0% 3.1% 3.8% 6.6%

Year to September 2018

Gross Sales 

(R$MM)

LFL w/o 

petrol¹

LFL inc            

petrol
Expansion

Total          

Growth²

Gross Sales 

(R$MM)

LFL inc            

petrol
Expansion

Q3 2018

LFL w/o 

petrol¹

Total          

Growth²

4.9% 5.4% 5.5% 5.5%
4.3%

5.1%
6.0%

6.3% 4.9%

1.6% 2.2%

0.5%

4.5%

6.2%

9.9%
9.7%

5.6%
7.0%

5.7%

8.4%

11.2%

Q1 17 Q2 17 Q3 17 Q4 17 Q1 18 Q2 18 Q3 18

Atacadão Sales Performance

Expansion LfL
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convenience stores also performed well in the quarter, boosted by improved commercial assertiveness 
and renewed focus on fresh products.  

 

 

In line with Carrefour Group’s strategy of being the leader in the food transition for all, Grupo Carrefour 
Brasil recently launched the Act for Food Campaign to promote a healthy diet at accessible prices. “Act 
for Food” targets include doubling the share of organic products in fresh food sales by 2020 versus 2017, 
broadening the range of owned-brand products by developing the supplier base, improving the range of 
regional product offer, expanding to 45 stores the “Programa Únicos” aiming at selling damaged fresh 
produce at discounted prices and expanding the healthy food offer (organic, antibiotic-free, gluten-free, 
etc..) to all hypermarkets and supermarkets by year-end 2019.  

 
Banco CSF: Strong billings in Q3, with Atacadão cards accounting for 23% of total 
In Q3, Banco CSF’s total billings rose by 30.5% to about R$6.4 billion. Carrefour credit card billings were 
up 9.5% to R$4.8 billion. Atacadão credit card billings reached R$1.5 billion. The total credit portfolio 
rose by 32.2% to R$7.4 billion at the end of September and the number of cards totaled 7.7 million, with 
over 1.4 million Atacadão cards. Overall credit quality continued to improve, on the same basis of 
comparison. 
 
 

In R$ million Q3 18 Q3 17 ∆ 

 

9M 18 9M 17 ∆ 

Billings Carrefour credit card  4,846  4,424  9.5% 

 
14,026  12,813  9.5% 

Billings Atacadão credit card 1,496  414  361.4% 

 

4,013  548  732.3% 

Other products* 93  92  0.9% 

 
269  289  -6.7% 

Total billings 6,434 4,930 30.5% 

 
18,309 13,651 34.1% 

Total Credit portfolio 7,420 5,614 32.2% 

 
7,420 5,614 32.2% 

*Other products include personal loans and payment of bills using the card 

    

3.0%

1.5%

-0.3%

-1.0%

0.1%

2.1%

3.0%

Q1 17 Q2 17 Q3 17 Q4 17 Q1 18 Q2 18 Q3 18

Carrefour Retail Sales Performance

LfL
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CARREFOUR 2022 ACHIEVEMENTS  
 

Grupo Carrefour Brasil is the leading physical retailer in Brazil, operating in a dual-model, multiformat 
strategy. We highlight the latest initiatives within the framework of “Carrefour 2022 transformation 
plan” in Q3 

Food transition 
 

(iv) Quality Lines “Filières Qualité”: We continued to roll-out the new Sabor & Qualidade brand 
as part of our Filières Qualité initiative within our network of stores in Brazil including a 
complete revision of the nutritional content aiming at improving product quality, as well as 
limiting the amount of pesticide used during production. In Q3 we completed the 
introduction of Sabor & Qualidade in all of the states where Carrefour operates. By end-
September, Sabor & Qualidade accounted for about 6% of our fresh produce. Filières Qualité 
is now available in 13 different categories and another one is expected by year-end. We 
continue to work intensively to develop new products and suppliers for Filières Qualité with a 
target to reach 8% of fresh produce by 2020, consistent with the goals of Carrefour Group’s 
transformation plan. 
 

(v) Healthy products (includes organics): In the last 6 months, dedicated in-store organic areas 
were implemented in four hypermarket stores, resulting in an average sales increase of 
about 75% in those items. Carrefour retail intends to roll out this new area in all of its 
hypermarket stores by June 2019. During Q3, we hosted our first “Organic Festival” across 
the stores in Brazil, with encouraging results.  

 
(vi) Sustainability: Earlier this year Grupo Carrefour Brasil and the Sustainable Trade Initiative 

(IDH) launched a partnership for sustainable calf production in Mato Grosso state. The 
initiative established long-term goals aimed at increasing the efficiency of agricultural and 
forestry production in the state of Mato Grosso, as well as the conservation of native 
vegetation and the reconfiguration of environmental liabilities. The Grupo Carrefour Brasil 
and IDH partnership is also expected to increase small farmers' income through technical 
assistance and better access to credit, to ensure environmental compliance during the entire 
meat production process. Another important partnership on the sustainable front was with 
the Seafood Watch program to help map fish supply options along with sustainable practices 
during the entire breeding and fishing process. An additional significant advance in the 
quarter was our commitment to create our own brand of eggs developed under a “cage-free 
system”. We pledged to sell only “cage-free eggs” in all of our stores by 2025.  
 

E-commerce and Digital initiatives 
 

(i) E-commerce: Our e-commerce sales growth significantly outperformed the industry once 
again in Q3, with GMV growing 106% year on year, with 1P up 76%. Since August, we offer 
same-day delivery for food e-commerce orders placed by noon. We also offer a two-hour 
window delivery option. The growth of our consolidated average ticket (+14% YoY) and 
number of orders (+61% YoY) were also significantly above the industry average. The 
marketplace represented 16% of total e-commerce sales. The number of sellers in our 
marketplace reached the milestones of 1,000 sellers and over 1 million registered SKUs at 
the end of September compared with 374 sellers in June. 
 

(ii) Click & Collect: We have successfully completed the implementation of Click & Collect in all 
of our hypermarket stores at the end of September. One in every four customers that buys 
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smartphones online with us chose to collect the product at one of our stores. The Net 
Promoter Score (NPS) for Click & Collect remains high, above 70%, attesting to the good 
service experience offered by Carrefour. Moreover, one in every three customers that 
chooses to pick up an order at one of our stores ends up making another purchase. In some 
stores, Click & Collect already represents more than 10% of all consumer electronic sales.  
 

(iii) Drive: In Q3, we added one more drive in the state of São Paulo with eight more expected 
by year-end for a total of 10 Drives. NPS for Drive orders also remains attractive, above 70%. 
Repeat orders for drive customers averaged 40% in Q3.   
 

(iv) Meu Carrefour: Since the launch in October of our CRM program, we have significantly 
increased the percentage of identified customers in our stores to about 68% in September 
from 60% in March 2018. Our customer base is close to 9.8 million customers, an important 
increase since the launch of the program in October 2017, with over 1.5 million apps 
downloaded. 
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STORE NETWORK – Q3 2018 
We closed one hypermarket store in the city of Recife which was converted into an Atacadão store. 

N° of stores Sep/17 Dec/17 Sep/18 
Openings          

9M 18 
Openings            

yoy 

Cash & Carry 143 146 160 14 17 

Hypermarkets 103 103 101 -2 -2 

Supermarkets 40 41 45 4 5 

Convenience Stores 97 119 123 4 26 

Wholesale 23 23 25 2 2 

Drugstores 125 126 124 -2 -1 

Gas Stations 74 76 74 -2 0 

Group 605 634 652 18 47 
 

Sales area  Sep/17 Dec/17 Sep/18 
∆ Change ∆ Change 

Sept/18 vs 
Dec/17 

Sept/18 vs 
Sept/17 

Cash & Carry 910,192 930,017 1,011,203 8.7% 11.1% 

Hypermarkets 725,394 723,110 709,963 -1.8% -2.1% 

Supermarkets 62,546 63,006 65,719 4.3% 5.1% 

Convenience Stores 18,251 22,111 22,719 2.8% 24.5% 

Drugstores 7,932 8,081 7,851 -2.8% -1.0% 

Gas Stations 30,523 31,347 30,485 -2.8% -0.1% 

Total sales area (m
2
) 1,754,838 1,777,672 1,847,941 4.0% 5.3% 
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Disclaimer 
This document contains both historical and forward-looking statements on expectations and projections about operational and financial 
results of the Company. These forward-looking statements are based on Carrefour management's current views and assumptions. Such 
statements are not guarantees of future performance. Actual results or performances may differ materially from those in such forward-
looking statements as a result of a number of risks and uncertainties, including but not limited to the risks described in the documents filed 
with the CVM (Brazilian Securities Commission) in particular the Reference Form. The Company does not assume any obligation to update 
or revise any of these forward-looking statements in the future. 

 


